
                    

Scuola di specializzazione in Cardiochirurgia

Pavia, data del protocollo

OGGETTO:  Scuola  di  Specializzazione  in  Cardiochirurgia:  modifica della 
programmazione didattica a.a. 2020/2021

IL DIRETTORE DELLA
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CARDIOCHIRURGIA

 Visto il D.Lgs 17 agosto 1999 portante l’attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di  
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la 
direttiva 93/16/CE;

 Visto il Decreto interministeriale n. 68 del 4 febbraio 2015 portante il "Riordino scuole di  
specializzazione di area sanitaria";

 Visto il  D.I.  n.  402/2017 recante la  definizione degli  standard,  dei  requisiti  e  degli  
indicatori  di  attività formativa e assistenziale delle Scuole di  specializzazione di area 
sanitaria;

 Visto il Regolamento relativo alla formazione specialistica medica dell’Università degli 
Studi di Pavia, pubblicato in data 26 Novembre 2020;

 Viste le Linee guida per la programmazione delle attività didattiche delle Scuole di  
specializzazione di area sanitaria a.a. 2020/2021;

Visto il decreto d’urgenza Rep. n. 462/2021 -  Prot. n. 26970 del 28 Febbraio 2021 con 
il  quale il Direttore della Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia ha approvato i  
requisiti disciplinari relativi all'a.a. 2020/2021;

Vista la  delibera  Prot.  n.  38100  del  22  Marzo  2021  con  la  quale  il  Consiglio  di  
Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella seduta del 
18 Marzo 2021 ha approvato i requisiti disciplinari relativi all'a.a. 2020/2021;

Vista la delibera Prot.  n.  63938 del 10 Maggio 2021 con la quale il  Consiglio della 
Scuola  di  Specializzazione  in  Cardiochirurgia  nella  seduta  del  5  Maggio  2021  ha 





                    

Scuola di specializzazione in Cardiochirurgia

approvato la programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021;

Vista la  delibera  Prot.  n.  70816  del  21  Maggio  2021  con  la  quale  il  Consiglio  di  
Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella seduta del 
20 Maggio 2021 ha approvato la programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021;

Vista la delibera Prot. n. 142721 del 05 Ottobre 2021 con la quale il Consiglio della  
Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia nella seduta del 15 Settembre 2021 ha 
approvato la modifica della programmazione didattica relativa all'a.a. 2020/2021 e dei 
requisiti disciplinari a.a. 2020/2021;

Vista la  delibera  Prot.  n.  156144 del  26  Ottobre  2021  con  la  quale  il  Consiglio  di 
Dipartimento in Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche nella seduta del 
21 Ottobre 2021 ha approvato la modifica della programmazione didattica relativa all'a.a. 
2020/2021 e dei requisiti disciplinari a.a. 2020/2021;

Considerata  la necessità di  approvare  la modifica del piano docenti  a.a. 2020/2021 
della Scuola di specializzazione in Cardiochirurgia, affidando 19 cfp  dell’insegnamento 
di Chirurgia toracica - 2 anno, a personale SSN tramite nuova selezione pubblica;

Visto l’articolo 8, comma 5, del Regolamento relativo la formazione specialistica medica 
dell’Ateneo  in  base  al  quale  il  Direttore  assume  per  motivi  d’urgenza  con  proprio 
provvedimento  gli  atti  di  competenza  del  Consiglio  della  Scuola  qualora  non  risulti 
possibile  procedere  tempestivamente  alla  sua  convocazione.  Il  provvedimento  del 
Direttore deve essere sottoposto a ratifica del Consiglio della Scuola, nella prima seduta 
successiva, che deve tenersi di norma non oltre 60 giorni dalla data del provvedimento 
stesso;

   
Considerata l’impossibilità  di  convocare  per  tempo  il  Consiglio  e  la  necessità  di 
approvare la modifica del piano docenti a.a. 2020/2021 della Scuola di specializzazione 
in Cardiochirurgia;

DISPONE

 di  approvare  la  modifica  del  piano  docenti  a.a.  2020/2021  della  Scuola  di 
specializzazione in Cardiochirurgia, come da allegato 1 al presente decreto.

Il  presente  decreto  sarà  sottoposto  a  ratifica  del  Consiglio  della  Scuola  nella  prima 
seduta utile.



                    

Scuola di specializzazione in Cardiochirurgia

IL DIRETTORE DELLA
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CARDIOCHIRURGIA

(Prof. D’Armini Andrea Maria)
[documento firmato digitalmente]



ALLEGATO 1

Attività formativa SSD CFU Docente Dipartimento 
Docente Qualifica CFP Docente Dipartimento 

Docente Qualifica

Attività di Base

FARMACOLOGIA BIO/14 1 CREMA 
FRANCESCA Medicina interna PA

BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 
CLINICA BIO/12 1 PALLADINI 

GIOVANNI Medicina molecolare PO

ANATOMIA UMANA BIO/16 1 MICHELETTI PIERO Sanità pubblica RU
ANATOMIA PATOLOGICA MED/08 2 PAULLI MARCO Medicina molecolare PO
Caratterizzanti 
Tronco comune

CHIRURGIA GENERALE MED/18 1 PIETRABISSA 
ANDREA

Scienze clinico-
chirurgiche PO

MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO MED/10 1 CORSICO 
ANGELO GUIDO Medicina interna PO

MALATTIE APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1 PRIORI SILVIA 
GIULIANA Medicina Molecolare PO

Discipline specifiche

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 9 D'ARMINI ANDREA 
MARIA

Scienze clinico-
chirurgiche PO 16 D'ARMINI 

ANDREA MARIA
Scienze clinico-
chirurgiche PO

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 9 PELLEGRINI CARLO Scienze clinico-
chirurgiche PA 16 PELLEGRINI 

CARLO
Scienze clinico-
chirurgiche PA

Attività Affini

Altre
ABILITA' LINGUISTICHE L-LIN/12 2 CONTRATTO

25 35

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CARDIOCHIRURGIA
 OFFERTA 2020/2021 NUOVO ORDINAMENTO 

 I ANNO COORTE 2020/2021



Attività formativa SSD CFU Docente Qualifica CFP Docente Qualifica

Caratterizzanti 
Tronco comune

CHIRURGIA TORACICA MED/21 19 SELEZIONE A.A. 
2020/2021 PC

MALATTIE APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1 PRIORI SILVIA 
GIULIANA Medicina Molecolare PO

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA MED/36 1 PREDA 
LORENZO

Scienze clinico-
chirurgiche PO

ANESTESIOLOGIA MED/41 2 MOJOLI 
FRANCESCO

Scienze clinico-
chirurgiche PA

Discipline specifiche

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 4 D'ARMINI ANDREA 
MARIA

Scienze clinico-
chirurgiche PO 13 D'ARMINI 

ANDREA MARIA
Scienze clinico-
chirurgiche PO

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 4 PELLEGRINI CARLO Scienze clinico-
chirurgiche PA 12 PELLEGRINI 

CARLO
Scienze clinico-
chirurgiche PA

Attività Affini
MEDICINA LEGALE MED/43 1 FASSINA GIOVANNI SANITA' PUBBLICA RU

SCIENZE TECNICHE MEDICHE ED APPLICATE MED/50 1 DEGANI 
ANTONELLA

RINNOVO DALL'A.A. 
2017/2018 PC

MALATTIE INFETTIVE MED/17 1 BRUNO RAFFAELE Scienze clinico-
chirurgiche PO

Altre
ABILITA' INFORMATICHE INF/01 1 CONTRATTO

12 48

 II ANNO COORTE 2019/2020 - 26 gennaio 2022



Attività formativa SSD CFU Docente Qualifica CFP Docente Qualifica
Caratterizzanti 
Tronco comune

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA MED/36 1 PREDA 
LORENZO

Scienze clinico-
chirurgiche PO

ANESTESIOLOGIA MED/41 2 MOJOLI 
FRANCESCO

Scienze clinico-
chirurgiche PA

CHIRURGIA VASCOLARE MED/22 20 SELEZIONE A.A. 
2020/2021 PC

5 D'ARMINI 
ANDREA MARIA

Scienze clinico-
chirurgiche PO

5 PELLEGRINI 
CARLO

Scienze clinico-
chirurgiche PA

MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE MED/11 1 GNECCHI 
MASSIMILANO Medicina Molecolare PA

Discipline specifiche

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 4 D'ARMINI ANDREA 
MARIA

Scienze clinico-
chirurgiche PO 10 D'ARMINI 

ANDREA MARIA
Scienze clinico-
chirurgiche PO

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 4 PELLEGRINI CARLO Scienze clinico-
chirurgiche PA 6 PELLEGRINI 

CARLO
Scienze clinico-
chirurgiche PA

Attività Affini

Altre
ABILITA' RELAZIONALI M-PSI/01 2 CONTRATTO

10 50

 III ANNO COORTE 2018/2019 - 1 novembre 2021 

CHIRURGIA CARDIACA MED/23



Attività formativa SSD CFU Docente Qualifica CFP Docente Qualifica
Caratterizzanti 
Tronco comune

Discipline specifiche

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 5 D'ARMINI ANDREA 
MARIA

Scienze clinico-
chirurgiche PO 23 D'ARMINI 

ANDREA MARIA
Scienze clinico-
chirurgiche PO

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 5 PELLEGRINI CARLO Scienze clinico-
chirurgiche PA 20 PELLEGRINI 

CARLO
Scienze clinico-
chirurgiche PA

Attività Affini

CHIRURGIA PLASTICA MED/19 2 NICOLETTI 
GIOVANNI

Scienze clinico-
chirurgiche PA

Altre

TESI 5
17 43

Attività formativa SSD CFU Docente Qualifica CFP Docente Qualifica
Caratterizzanti 
Tronco comune

Discipline specifiche

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 2 D'ARMINI ANDREA 
MARIA

Scienze clinico-
chirurgiche PO 23 D'ARMINI 

ANDREA MARIA
Scienze clinico-
chirurgiche PO

CHIRURGIA CARDIACA MED/23 2 PELLEGRINI CARLO Scienze clinico-
chirurgiche PA 23 PELLEGRINI 

CARLO
Scienze clinico-
chirurgiche PA

Attività Affini

Altre

TESI 10
14 46

 IV ANNO COORTE 2017/2018 - 1 novembre 2021 

 V ANNO COORTE 2016/2017 - 29 dicembre 2021


	decreto d'urgenza  - programmazione didattica a.a. 20.21
	allegato 1
	Foglio


		2022-02-11T12:06:36+0100
	IT
	Andrea Maria Giuseppe D'Armini




